
 

 

Elenco dei laboratori ufficiali e delle prove accreditate e non per il controllo dei contaminanti agricoli e tossine vegetali negli alimenti (NITRATI). 
Aggiornamento: febbraio 2020 

Regione/Provincia Autonoma/Laboratorio Alimento  CONTAMINANTE Screening/
Conferma 

Metodo 
Accreditato SI/NO 

Osservazioni 

      
PROVINCIA DI BOLZANO/ 
Agenzia Provinciale per 
l’ambiente (APPA) 
L. D’Ambrosio 
Arianna Palchetti 
luca.dambrosio@provincia.bz.it  
tel. 0471/417131 
fax 0471/417179 

Vegetali  Nitrati  Conferma  Si (fisso)  

IZS delle Venezie, Legnaro (PD) 
Laboratorio tossicologia 
alimentare 
Roberto Angeletti 
Albino Gallina 
rangeletti@izsvenezie.it  
agallina@izsvenezie.it  

Alimenti di origine vegetale Nitrati  Conferma  No (validato)  

VENETO 
ARPA Veneto 
Verona 
F. Daprà 
P. Beghetto 
francesca.dapra@arpa.veneto.it 

tel. 045 8016604Verona 

Cavoli e altri ortaggi Nitrati  Conferma   In fase 
accreditamento 

LIGURIA 
ARPAL 
Dipartimento di Genova 
Rosella Bertolotto 
M. Ferro 
rosella.bertolotto@arpal.gov.it  
tel. 010 6437312 - 313 

Vegetali a foglia verde Nitrati  Conferma  No   



LOMBARDIA 
ATS Milano 
S. Vitaliti 
M. Bornatici 
svitaliti@ats-milano.it  
tel. 02 85789286 

Alimenti vegetali a foglia, 
alimenti a base di 
vegetali per l’infanzia 

Nitrati  Sì  

LOMBARDIA/ATS 
Insubria/UOS laboratorio chimico-Varese 
C. Lionetti, 
M. Boni 
lionettic@ats-insubria.it 
tel. 39.0332.277114 

Ortaggi Omogeneizzati Nitrati Conferma Sì (fisso)  

EMILIA ROMAGNA 
IZSLER 
Reparto Chimico 
G. Fedrizzi 
E. Caprai 
giorgio.fedrizzi@izsler.it 
tel. 051 4200022 

Ortaggi (spinaci, lattuga, 
rucola) e baby foods 

Nitrati Conferma Sì (fisso)  

UMBRIA 
IZSUM 
Laboratorio contaminanti ambientali 
I. Pecorelli 
i.pecorelli@izsum.it  
tel. 075 343253 
fax 075 35047 

Ortaggi [Reg (UE) 
752/2014, All. 1]  

Nitrati  Conferma Si  

LAZIO E TOSCANA IZSLT – Sezione di Roma 
B. Neri 
K. Russo, 
bruno.neri@izslt.it  
tel. 06 790995 
fax 06 79340724 
Sezione di Firenze 
C. Focardi 
claudia.focardi@izslt.it  

Vegetali Nitrati Conferma Sì  



CAMPANIA 
IZS del Mezzogiorno 
Dipartimento Chimica 
P. Gallo 
M. Esposito 
V. Soprano 
pasquale.gallo@cert.izsmportici.it  
tel. 081 7865215 

Vegetali Nitrati Conferma Sì  

PUGLIA/ARPA 
F. Ferrieri 
M. PALMA 
f.ferrieri@arpa.puglia.it  
m.palma@arpa.puglia.it 
tel. 080 5533213 

Alimenti di origine 
vegetale 

Nitrati Conferma Sì (fisso)  

SARDEGNA 
IZS Sardegna 
G. Chessa 
giannina.chessa@izs-sardegna.it  
tel. 079 2892342 
fax 079 2892378 

Vegetali, prodotti a base di 
vegetali, alimenti a base 
di cereali 

Nitrati Conferma Sì  

 


